2025年５月15日

各 位

会 社 名 アストマックス株式会社

代表者名 代表取締役社長  本多 弘明

（東証スタンダード・コード 7162）

問合せ先 執行役員  西潟 しのぶ

電話   03－5447－8400

当社一部事業の廃止に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、ディーリング事業を廃止することについて決議

いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 事業廃止の理由

当社は、創業開始時期よりディーリング事業（※）を開始し、国内外の主要取引所において商品先物

を中心に自己勘定取引を行っております。本事業において蓄積した知見は、電力取引関連事業の他社に

勝る強みとなる事業基盤の構築に寄与してまいりました。

中期ビジョン 2025 では「総合エネルギー会社への変革」と「事業の選択と集中」を掲げており、事業

の選択と集中を幾つか進めて参りましたが、今般事業間のシナジーや投下資本の効率等を改めて検討し

た結果、２年を目途にディーリング事業の規模を段階的に縮小し、最終的に廃止することを決定いたし

ました。この事業を通じて培ってきたトレーディングおよびリスク管理ノウハウは電力取引関連事業に

移行し、同事業の一層の拡充に活かしてまいります。

※当社のディーリング事業では、ディーラー個人の裁量にて国内外の先物取引をトレーディングして

おり、個人インセンティブ給与体系を採用しております。

２． 廃止事業の概要

（１） 廃止事業の内容

ディーリング事業

（２） 廃止事業の 2025 年 3 月期における経営成績

 ディーリング事業

（a）

2025 年３月期

連結業績実績（b）

比率

（a/b）

営業収益 89 百万円 20,666 百万円 0.43％

セグメント利益 △231 百万円 △146 百万円 ―

（３） ディーリング事業に属する従業員及び資産等の扱いについて

ディーリング事業の廃止を前提とした段階的な規模の縮小時においては、ディーリング業務と

並行して調査研究業務等を行います。廃止に伴い、同事業に属する従業員については他部署への

異動を予定しております。なお、特筆すべき資産は保有しておりません。

３． 日程

（１）取締役会決議日 2025 年５月 15 日

（２）事業廃止期日 ２年を目途といたしますが、現時点で未定です。

決まり次第開示いたします。

４． 今後の見通し

本件が 2026 年３月期連結決算に与える影響は精査中ですが、今後公表すべき事項が発生した場合に

は、速やかにお知らせいたします。

なお、ディーリング事業に投下していた資本は、電力取引関連事業の成長のために再配分し、トレー

ディングやリスク管理ノウハウを電力取引関連事業へ集約することで電力取引関連事業の差別化を実現

いたします。

中期ビジョン 2025 の振り返りについては、後日開示する次期中期ビジョンの資料をご参照下さい。

以上